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Milí spoluobčané!
V květnu jsme si připomněli 80 let od 
konce 2. světové války. I v Borové byli 
hrdinové, kteří položili život za naši bu-
doucnost. Možná by se padlí divili, koho 
jsme si jako národ v dalších dekádách 
zvolili nebo nezvolili za své představite-

le. Po barbarské válce nastala doba čty-
řiceti let totality. Pro moji generaci jsou 
válka a totalita jen slova. Ale pro naše 
předky to byla realita všedních dní, kte-
rá na ně mnohokrát tvrdě dopadla. Pro 
nás, kteří jsme válku a totalitu nezažili, 
je důležité si to připomínat, abychom 
se vyvarovali chyb, které již v minulosti 
stály mnoho lidských životů a zničených 

rodin. Je dobré používat selský rozum, 
ptát se svých rodičů a prarodičů a nená-
vist a závist ponechat minulosti. Z čeho 
by naopak naši předci měli jistě radost? 
Že jejich pravnoučata zažívají neuvěři-
telný blahobyt a svobodu, kterou naše 
civilizace dosud nepamatuje.

Každoročním koloritem Každoročním koloritem 
na základních školách je na základních školách je 
skupinové focení. Neji-skupinové focení. Neji-
nak tomu samozřejmě nak tomu samozřejmě 
je i na borovské škole. je i na borovské škole. 
Došlo také na fotogra-Došlo také na fotogra-
fování žáků deváté třídy fování žáků deváté třídy 
v nových mikinách. Tak v nových mikinách. Tak 
co myslíte? Sluší jim to? co myslíte? Sluší jim to? 
Foto: Jakub JanáčekFoto: Jakub Janáček
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SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 30. 4. 2025

BÚ Česká spořitelna 1 267 935,56
Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 253,10

ČSOB Municipální 
konto 332 836,76

ČSOB Spořící účet 21 126,42
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace 228 972,29
Fond vodovody 1 748 882,20
Fond kanalizace 0,00
CELKEM 4 082 006,33
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období duben - největší příjem - ve výši 
740.307 Kč za daň z přidané hodnoty
 Za období duben - největší výdaj - ve výši 
231.842 Kč za úhradu DPH za 1. čtvrtletí 2025

RYCHLÁ JÍZDA PO OBCI
Vážení spoluobčané, poslední dobou se 
nám v některých lokalitách množí stíž-
nosti na rychlou jízdu. Jedná se přede-
vším o ulice Nad Skalou, U Vodárny, ale 
jistě by mnozí z vás mohli jmenovat dal-
ší místa, kde se setkávají s rychle jedou-
cími vozidly. Nebudu držitele řidičských 
průkazů poučovat, jak mají jezdit v obci 
nebo dokonce v obytné zóně. 

V řadě těchto lokalit se pohybují 
především děti, které si poblíž ulic hra-
jí, a jsou tudíž nejohroženější rychlou 
jízdou. Zatím se nic nestalo, ale určitě 
není na místě čekat, až se něco stane. 
Proto jsme se shodli, že kritická místa 
vytipujeme a osadíme příčnými retar-
déry. Pro obec to budou samozřejmě 
náklady, ale jiný způsob, jak bojovat 
proti bezohledné rychlé jízdě, nás ne-
napadá. 

Další komplikace přinesou retar-
déry při zimní údržbě komunikací, ale 
bezpečnost dětí by měla být na prvním 
místě. Pokud bychom byli všichni ohle-
duplní a jezdili podle pravidel, takováto 
krajní řešení by nebyla vůbec potřeba. 
Děkuji všem, kteří jezdí slušně.

KONTEJNERY NA BIOODPAD
Začátkem dubna začali obecní zaměst-
nanci opět přistavovat na známá místa 
kontejnery na bioodpad. I když jsou 
takto kontejnery přistavovány několik 
let, stále jsou mezi námi jedinci, kteří 
nevědí, co do kontejneru na bioodpad 
patří a co ne. Rád to znovu připomenu. 
Do kontejnerů na bioodpad patří 
zeleň ze zahrad či údržby zeleně 
(posekaná tráva, listí, ořezané větve, 
květiny apod.), dále kůra, piliny  
a korek. Nic jiného do těchto kontejnerů 
nepatří. Vím, že způsob, jakým to píšu, 
připadne někomu hloupý, ale když pak 
naši zaměstnanci loví z kontejnerů na 
bioodpad plechovky od barev, kameny, 
plastové lahve a podobné věci, pak 
si říkám, že hloupý je ten, kdo to tam 
vyhodí. 

Dalším nešvarem, který naši za-
městnanci řeší poměrně často, je ne-
pořádek kolem zmíněných kontejnerů. 
Opět narážíme na prazvláštní uvažová-
ní některých spoluobčanů. Hlavně, že 
já jsem se zbavil odpadu a mám doma 
pořádek, a ostatní mě nezajímá. A pak 
se najdou důchodkyně, kterým není 
jedno, jak jejich okolí vypadá, a uklízí 
nepořádek kolem kontejnerů po ostat-
ních? Opravdu je nutné, aby po nás 
někdo pořád uklízel? Děkuji vám všem, 

kteří udržujete pořádek na veřejných 
prostranstvích. 

Ing. Josef Nevole

KANALIZACE PERŠÍKOV
Na stavbě kanalizace v Peršíkově jsme 
narazili na skálu, která bude bohužel 
znamenat vícepráce. Vše opět doku-
mentuje geolog RNDr. Stanislav Březina 
a na základě jeho zprávy dojde k vyčís-
lení nákladů. Výbornou zprávou ovšem 
pro městys je, že jsme získali další dota-
ci od Kraje Vysočina. Celá stavební akce 
je vysoutěžena za 26,3 milionů korun 
bez DPH. K dotaci od Státního fondu 
životního prostředí ve výši 60 % (cca  
15,8 milionů) se nám podařilo získat 
podporu od Kraje Vysočina ve výši 25 % 
(cca 6,6 milionu). 

Pro nás to znamená, že bez vícepra-
cí by nás mohla stavba stát pouhých 
3,9 milionů korun v průběhu dvou let. 
Za získáním podpory ve výši 85 % stojí 
práce mnoha lidí a štěstí v načasování 
samotné stavební akce. Získání dotace 
není samozřejmost a vždy to obnáší 
mnoho času a souhry projektanta, do-
tační firmy, inženýringu, úřadů i samot-
ného zastupitelstva obce. Realizace má 
být už jen třešničkou na pracně vydo-
bytém dortu. 

MODERNĚJŠÍ VODÁRNA
Stavební akce je v plném proudu a nyní 
máme položené potrubí od nového 
vrtu do vodárny včetně elektrického 
kabelu a optického vlákna. Ve vodárně 

začaly stavební úpravy. S technologem 
od dodavatelské firmy Ekomonitor nyní 
dolaďujeme samotné technologické 
vybavení. Pro občany to v následujících 
měsících může znamenat plánované 
menší odstávky vody. Když o nich 
budeme dopředu vědět, budeme vás 
samozřejmě informovat. Bohužel za 
sebou máme jednu neplánovanou 
odstávku, kdy došlo k přehrabání 
potrubí z vrchního vodojemu do 
Borové (vyšší tlakové pásmo). Spleť 
potrubí kolem vodárny je značná  
a přesné zaměření trubek neexistuje. 
Proto se omlouváme za komplikace, 
které havárie obnášela.

MODERNIZACE VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ
Na tuto akci mnozí dlouho čekali. Firma 
Eltodo zrealizuje přes 60 nových slou-
pů, zrekonstruuje rozvaděče a osadí 
nová svítidla v celém městysi. Plánu-
jeme, že bude hotovo v půli tohoto 
měsíce. Celá investiční akce si vyžádá  
4,1 milionů korun bez DPH a Minister-
stvo průmyslu a obchodu nás podpoří 
dotací 1,6 miliony korun.

FINANCOVÁNÍ INVESTIČNÍCH 
AKCÍ A PRODEJ DOMU
Zastupitelstvo se muselo postavit če-
lem k nelehkému rozhodnutí, jak za-
platit faktury za již provedené stavební 
práce. Aby se nám nestalo, že budeme 

hradit faktury po jejich splatnosti, za-
stupitelstvo schválilo provozní úvěr na 
jeden rok do výše 10 milionů korun. 
Peníze můžeme, ale nemusíme, čerpat. 
Dále je můžeme kdykoli vracet a platit 
budeme případný úrok jen za konkrét-
ní období, po které jsme dlužili. Je to 
běžný nástroj financování obcí, když 
mají před sebou náročný investiční rok. 
I bohatší Ždírec nad Doubravou tuto 
možnost využívá. Městys v letošním 
roce prodá „Nový“ dům, prodej by měl 
proběhnout do srpna. Výnos z prodeje 
půjde i do výše zmíněných investičních 
akcí a splátky úvěru. 

OPRAVA SILNICE DO VEPŘOVÉ
Jednání o opravě s Krajskou správou  
a údržbou silnic (KSÚS) se posunula dál. 
Nyní víme, že ulici K Vepřové budeme 
zcela uzavírat již v červenci a srpnu. Dů-
vodem bude výstavba nové dešťové ka-
nalizace. Krajská správa a údržba silnic 
soutěží dodavatele na opravu povrchu 
celé silnice a pokládku obrubníků. Naší 
snahou bude zajistit zpomalovací se-
mafor na přechodovém místě k vodár-
ně. Dále jsme se dohodli s KSÚS, že nám 
v průběhu června opraví výtluky na ná-
městí.

Všem přeji příjemné prožití pouťového 
víkendu.

Přemysl Tonar
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen a 
především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 28. 4. 2025

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 15. 5. 2025

Dosud nebyl dovolen pátý člen rady.
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2025. 4-0-0
RM schvaluje žádost o udělení souhlasu se stavbou rodin-
ného domu na pozemku parc. č. 230/5 a parc. 235/4 v k.ú. 
Havlíčkova Borová, Ing.  Simoně K. a Ing. Dominiku S. 4-0-0
RM schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě pro umístění Z-Boxu, 

s firmou Zásilkovna s.r.o., IČ: 28408306, Praha, o rozšíření 
Z-Boxu. 4-0-0
RM schvaluje napojení na obecní vodovod a kanalizaci  
u novostavby rodinného domu na parcele č. 230/5, 230/4  
a 235/4 v k.ú. Havlíčkova Borová, Ing.  Simoně K. a Ing. Do-
miniku S. 4-0-0

Omluvena Drahoslava Ende.
Složení slibu zastupitele: Předsedající v souladu s § 69 odst. 
2 zákona o obcích vyzval přítomného člena zastupitelstva 
ke složení slibu. Před složením slibu předsedající upozornil 
přítomné členy zastupitelstva, že odmítnutí složit slib nebo 
složení slibu s výhradou má za následek zánik mandátu  
(§ 55 zákona č. 491/2001 sb., o volbách do zastupitelstev 
obcí a o změnu některých zákonů, v platném znění).
Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib: „Sli-
buji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědo-
mí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce  
a jejich občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky“  
a jmenovitě vyzval přítomného člena zastupitelstva ke slože-
ní slibu pronesením slova „slibuji“ a podpisem na připrave-
ném archu (Příloha č. 1). Člen zastupitelstva neodmítl složit 
slib ani nesložil slib s výhradou.
Zastupitelstvo schválilo ověřovatele zápisu, kontrolu z minu-
lého jednání a program jednání. 
ZM volí členem Rady městyse Havlíčkova Borová (radním) 
Lukáše Kopeckého. 9-0-1 (Kopecký)
ZM schvaluje sepsání veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Městyse Havlíčkova Borová se 
spolky a pověřuje starostu podpisem těchto smluv v celkové 
výši 50 000 korun dle níže uvedené tabulky. 10-0-0
V rozpočtu bylo vyčleněno na podporu činnosti spolků 
120.000 korun, z toho bylo prozatím vyčerpáno 2.500 korun 
a spolky nyní požádaly o podporu v celkové výši 140.000 ko-
run. 

Finanční výbor doporučuje vyhovět žadatelům, kromě ža-
datele Základní organizace Českého zahrádkářského svazu, 
která požaduje dotaci ve výši 90.000 korun na výměnu oken, 
opravu komínu a zdiva. Finanční výbor nedoporučil schválení 
příspěvku, neboť by nebyl použit na činnost spolku, ale na 
zhodnocení budovy moštárny, která je v majetku svazu.

Dále proběhla diskuze ohledně činnosti Českého 
zahrádkářského svazu. Svaz zažádal o dotaci, jejíž hodnocení 
není příznivé, bylo by vhodné nejprve vyřešit pozemek přímo 
pod budovou moštárny, který není ve vlastnictví svazu. 

V 19.55 dorazili Bc. Hana Tonarová, Ing. Josef Nevole, Jan 
Frühbauer, ve 20 hodin dorazil Ing. Karel Tonar. 
ZM schvaluje návrh víceúčelového hřiště u sokolovny. 14-0-0
Předsedkyně TJ Sokol Havlíčkova Borová, z. s., IČ: 15059057, 

Ing. Chlubnová Hana a místopředseda Brukner Roman dis-
kutovali na téma hřiště pod sokolovnou. Starosta promítl za-
stupitelům přepracovaný návrh projektu na hřiště s umělým 
trávníkem místo současného asfaltového hřiště pod sokolov-
nou. Projekt je zpracován tak, aby do budoucna bylo možné 
na hřiště umístit nafukovací halu, aby se dalo hřiště využívat 
i přes zimu. Realizace se uskuteční pouze při získání dotace.
ZM schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2025. 14-0-0
ZM schvaluje návrh přílohy č. 1 k prohlášení vlastníka. 13-0-1 
(Frühbauer)
Starosta promítl zastupitelům Přílohu č. 1 k prohlášení vlast-
níka na č. p. 220, kde jsou zakresleny jednotlivé sklepy, byto-
vé jednotky a dále společné části domu určené k výlučnému 
užívání vlastníky. 
Schválení stanov společenství vlastníků jednotek čp. 220 je 
přesunuto na další řádné jednání zastupitelstva. 
ZM schvaluje nabídku financování dočasného provozního 
úvěru od Moneta Money Bank, a.s., IČ: 25672720, Praha 4, 
a pověřuje radu městyse zajištěním úvěrové smlouvy a jejím 
schválením. 13-0-1 (Frühbauer) 
Aby bylo možné zafinancovat všechny investiční akce na rok 
2025, je nutné získat provozní úvěr, a to do doby, než bude 
prodán bytový dům čp. 220. 
Ve 21.23 odešel Ladislav Luňáček. 
ZM schvaluje podle ust. § 84 odst. 2 písm. e) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích účast městysu v právnické 
osobě Lesní družstvo jednotlivců v Železných Horkách,  
IČ: 15058514, se sídlem Železné Horky 38. 13-0-0
Ing. Josef  Nevole seznámil zastupitele s podmínkami uzavře-
ní smlouvy s LDJ Železné Horky. 
ZM schvaluje uzavření smlouvy o převodu podílu v družstvu 
Lesní družstvo jednotlivců v Železných Horkách, kterou tyto 
podíly nabude, a to od všech členů družstva. 13-0-0

RŮZNÉ
ZM schvaluje převod peněžních prostředků ve výši 
1.748.882,20 korun z fondů vodovody a kanalizace na hlavní 
účet městyse z důvodu financování investičních akcí do  
31. 12. 2025. 13-0-0
ZM schvaluje smlouvu o výpůjčce č. 3/2025 mezi Svazkem 
obcí Podoubraví, IČ: 70924937, Chotěboř a Městysem 
Havlíčkova Borová, IČ: 00267431. 13-0-0
ZM schvaluje žádost o prodloužení lhůty kolaudace rodinného 
domu na pozemku par. č.  4055/5, Šárce a Tomášovi Š.  
z Havlíčkovy Borové, do 31. 12. 2025. 13-0-0
ZM schvaluje podání žádosti o dotaci z „Programu rozvoje 
venkova“, na pořízené nového kolového traktoru. 13-0-0

Příští jednání zastupitelstva se předpokládá 20. 6. 2025

1 Spolek TrojHáček Havlíčkova Borová, IČ: 
22758020 29.000,-

2 Myslivecký spolek Havlíčkova Borová, IČ: 
70156174  9.000,-

3 Petr Kačor, Havířov 12.000,-
CELKEM 50.000,-
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POČASÍ V KVĚTNU
Začátek května sliboval teplé a slunečné jaro, které se po pár dnech změnilo na zimu a kolem „zmrzlých“ opravdu zahrádky 
ohrožovaly přízemní mrazíky. V polovině května byla zima, teploty se jen výjimečně přehouply přes 10 °C.
V pátek 16. května po 14. hodině přišla větší bouřka a déšť. Napršelo kolem 12 mm vody, ale především burácelo a něko-
likrát kolem Borové uhodilo. Výjezd hasičů řešil doutnání baterií od fotovoltaiky v ulici Polní, pod vodárnou se prý i jiskřilo 
ze zásuvek a v několika domácnostech došlo ke zničení televizí. Až koncem měsíce se počasí umoudřilo a teploty se poma-
lu šplhaly ke 20 stupňům.                                                                                                                                                                      (red)

JAN SOBOTKA, DALŠÍ BOROVSKÝ RODÁK, KTERÝ
PŘED 80. LETY BOJOVAL V ZAHRANIČNÍ ARMÁDĚ

Začátkem května jsme si připomněli 
80. let od konce 2. světové války. Není 
náhodou, že zároveň vyšla v nakladatel-
ství TVÁŘE kniha Jiřího Plachého Z Cho-
těbořska do zahraniční armády 1939 
– 1945. K dostání je i na borovském úřa-
du městyse a píše se v ní o dvou „Boro-
vácích“. První je samozřejmě pilot Josef 
Stránský DFC, kterého už léta počítáme 
mezi významné borovské rodáky. Z Bo-
rové však nebyl zdaleka sám. 

V knize najdeme kapitolu o Janu So-
botkovi, který se narodil v roce 1922 v 
rodině tkalce Františka Sobotky a Ma-
rie, rozené Dohnalové. Rodiče bydleli 
v čp. 181 (dnes ulice Polní). Pravděpo-
dobně se vyučil pekařem a pak pracoval 
doma v zemědělství, později se vyučil  
v Pohledu betonářem. V říjnu 1942 jej 
pracovní úřad nasadil k Todtově organi-
zaci do Saarbrückenu a pak do severní 
Francie, odkud se mu v srpnu 1944 po-
dařilo s dalšími Čechy utéct. Připojil se 
k francouzským partyzánům a po pře-
chodu fronty se přihlásil u Američanů. 
Příslušníci Todtovy organizace však měli 
většinou stejný status jako němečtí vo-
jáci, ačkoli šlo často o totálně nasazené 
z okupovaných národů. 

V říjnu 1944 byl poslán do Velké 
Británie, kde v ho v zajateckém táboře 
vyslechli a poslali k československým 

jednotkám. Následoval výcvik a řidič-
ský kurz, aby v lednu 1945 coby součást 
obrněné brigády operoval u přístavu 
Dunkerk a řídil pásové vozidlo. Pozdě-
ji se dostal do Kombinovaného oddílu, 
který měl jako symbolická jednotka 
spolu s Američany osvobozovat západ-
ní Čechy. Oddíl ukončil svou činnost  
v Kyšicích u Plzně a 19. 5. byl rozpuštěn 
v Horní Bříze. 

Sobotka byl 16. září 1945 povýšen 
na desátníka a ještě nějakou dobu slou-
žil v armádě, do zálohy odešel v únoru 
1946. Během vojenské služby mu byla 
udělena Čs. vojenská pamětní medai-
le se štítkem „Velká Británie“. V civilu 
se pak vrátil do Borové, ale záhy odjel  
a v dubnu 1948 se stal národním správ-
cem cementářské dílny ve Stříbře. Ože-
nil se a měl dvě děti.

Z Borové a okolí však pocházeli 
i další muži, kteří sloužili v zahraničí, 
ovšem k nim se zatím nepovedlo zjis-
tit více podrobností. Kdybyste nějaké 
měli, můžete se mi ozvat. Šlo o Adolfa 
Dobrovolného (nar. 1895), Bohumi-
la Dobrovolného (nar. 1906), Aloise 
Králíčka (nar. 1897 v Železných Hor-
kách), všichni tři byli odvedeni v září  
1939 v Paříži.

V knize však narazíte i na řadu 
dalších jmen, která vám třeba budou 
povědomá a jejich potomci v regionu 
dál žijí – třeba Milan Stránský, Jan Jir-
sa, Jiří Pujman, Miloslav Kruml, všichni  
z Chotěboře, Jan Culek z Oudole-
ně, Josef Čermák z Bezděkova, Alois  
a Josef Kubátovi z Kohoutova a další. 
Chcete-li se začíst do hrdinných osudů 
těchto lidí, můžete si knihu zakoupit. 

Hana Tonarová

MRÁZKOVO PLNÉ KOUŘE, HASIČI ZASAHOVALI
Ne, nešlo o požár, ale o odbornou přípravu hasičů, kteří 
používají dýchací techniku, a před ostrými zásahy potřebují 
natrénovat postupy. Právě proto se v Borové 10. května se-
šlo na 80 hasičů z různých jednotek z Chotěbořska (kromě 
H. Borové dorazila Maleč, Libice nad Doubravou, Chotěboř, 
Sobíňov, Ždírec nad Doubravou, Krucemburk a další). 

Dům, kterému říkáme Mrázkovo, se zadýmil pomocí 
umělého dýmu a průzkumné skupiny vysílané dovnitř měly 
plnit různé úkoly – například vyhledávaly osoby, tlakové 
láhve a podobně. Nacvičovaly spojení s velitelem zásahu  
a hlásily nálezy. „Kolegům hasičům se u nás velmi líbilo, pro-
tože ten objekt je poměrně rozlehlý, komplikovaný, je tam 
řada podlaží, která nejsou v jedné úrovni, různá zákoutí, 
takže práce to nebyla jednoduchá,“ prozradil Josef Nevole, 
starosta borovských hasičů, který dodal, že podobná cvičení 
se opakují každý rok. Asi před dvěma lety probíhal nácvik 
hasičů v podzemí základní školy v Krucemburku, kde je starý 
protiatomový kryt z doby komunismu, což bylo pro hasiče  
s nasazenou dýchací technikou také značně náročné, ale  
o to užitečnější.                                                   (han)  Foto: Josef Nevole
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RODOKMEN VÁCLAVA ZELENÉHO SE ZAČAL RÝSOVAT  
DÍKY DANNYMU TOMANKOVI Z DALLASU

Jeho babička i dědeček z Borové odjeli za moře v roce 1907, dnes jejich rod v Texasu tvoří desítky lidí

Václav Zelený stojí tak trochu ve stínu 
Karla Havlíčka Borovského, ale přesto 
bezesporu patří mezi významné borov-
ské rodáky. V letošním roce si připo-
mínáme jeho výročí narození a úmrtí,  
a tak se před zářijovými oslavami sna-
žím posbírat nové informace, oprášit ty 
pozapomenuté a samozřejmě do Boro-
vé pozvat i jeho příbuzné. 
RODINNÁ TRAGÉDIE
V květnovém čísle Borovských listů 
jsem zveřejňovala výzvu, aby se mi 
lidé v souvislosti s Václavem Zeleným 
ozvali. Ještě ani nepřišly Borovské listy 
z tiskárny a už se u mě zastavili Anič-
ka a Jiří Teclovi z České Bělé, kteří do-
provázeli Dannyho Tománka z Dallasu  
z USA. A víte, jaký je posledních devět 
let velký Dannyho koníček? Genealo-
gie, tedy věda o vztazích a jejich rodin-
ném původu – no prostě, vytváří neu-
věřitelně obsáhlý rodokmen své rodiny.  
A jak s tím souvisí Václav Zelený? Ba-
bička Dannyho byla Anna Zelená, která 
coby půlroční miminko přežila požár  
v Zelenýho ulici, při kterém se oba její 
rodiče udusili:

„V sobotu 12. února 1887 po 9. 
hodině večerní vyšlehl ze stodoly číslo  
42 oheň. Neuplynulo ani půl hodiny  
a bylo 32 domů v plamenech. Celá ulice 
Zelenýho i domky podél silnice ke Ždírci. 
Nejhůře bylo v rodném domku Zelené-
ho číslo 36. Zůstala v něm celá rodina 
– vyneseno bylo 8 lidí do hostince Jana 
Stránského, kde jich 6 (nejmenší dítě půl 
roku staré) přivedli k životu, ale mladé-

ho hospodáře Jana Zeleného a jeho 
manželku Marii se nepodařilo vzkřísit 
– udusili se. V neděli 13. února, když 
se rozednělo, bylo teprve viděti onu 
spoušť, kterou oheň zavinil. Po celý den 
přicházeli lidé do Borové, aby hrozné di-
vadlo na vlastní oči popatřili. Již odpo-
ledne zaslala městská rada Královského 
města Německého Brodu fůru chleba, 
který mezi pohořelé ihned rozdělen byl.
(…) 

V úterý 16. února konal se pohřeb 
udušených. Již od božího rána scházelo 
se množství lidí přespolních, aby se zú-
častnili pohřbu, zřejmě na 2000 osob. 
(…) Mrtvoly uloženy byly v domě č. 9, 
kdež se i soudní obdukce (pitva/ohledá-
ní) vykonala. Po 4. hodině byly mrtvoly 

vykropeny a průvod pohřební ubíral se 
k domu č. 36, kdež opět zapěny písně, 
odbyté byly smuteční obřady. (...) Rakve 
vnešeny byly do kostela, kamž většina 
přítomných se odebrala. 

Na kazatelnu vystoupil důstojný pan 
farář František Moravec. Hluboké ti-
cho zavládlo prostorami chrámovými. 
Duchovní počal mluviti – avšak mocný 
jindy hlas – byl dnes jaksi stísněným(…)
a pohnul mysli všech přítomných – na-
stalo štkání a pláč přehlušil další slova 
duchovního. (…) Po kázání zapěl bratr 
zemřelé p. Jakub Tonar své sestře píseň 
dojemnou za průvodu varhan. Na to 
odebral se průvod na hřbitov, kdež do 
společného hrobu uloženy oběti hroz-
ného požáru…“ Takto barvitě popisuje 
smutnou událost řídící učitel Jan Hruška 
v Knize památní obecné školy v Borové. 
PŮLROČNÍ MIMINKO
Manželé Jan Zelený (1854–1887) a Ma-
rie (rozená Tonarová, 1854–1887), kteří 
se při požáru udusili, spolu měli celkem 
5 dětí (Marie měla ještě nemanželskou 
dceru), ovšem tři děti zemřely do dvou 
let věku, a při požáru tak byl pouze 
syn Josef narozený v roce 1884 a Anna 
narozená v červnu 1886, takže v době 
požáru byla opravdu půlroční miminko. 
Po tragické smrti rodičů vyrůstaly zřej-
mě nějaký čas obě děti, nebo alespoň 
Josef, v rodině Jakuba „Eliáše“ Tona-
ra v čísle 61, svého strýce a křestního 
kmotra (Jakub byl bratrem jejich matky 
Marie). 

Anna se v roce 1907 provdala za Jo-
sefa Tománka, tkalce z Borové čp. 59  
a za měsíc – 15. března – odjeli přes 
německé Brémy do USA – lodí jménem 
Profesor Woermann.   Do Galvesto-
nu v Texasu dorazili 10. dubna 1907, 
kde se jim o rok později narodilo první  
z 10 dětí. Většina dětí a jejich potomků 

Pavel Zelený ml., Danny Tomanek, Hana Tonarová, Jiří Tecl (Václav Zelený byl jeho strýc z pátého 
kolena) a starosta Přemysl Tonar při setkání na úřadě v Borové. Foto: Blanka Janáčková

Danny s manželkou a dcerou před rodným domem Zelených v Zelenýho ulici. Zcela vlevo Jiří Tecl 
z České Bělé, vpravo Vladimír Zelený a Jiří Tecl mladší. Foto: Anna Telcová
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žije dnes v Texasu. Velký počet dětí mají 
ostatně Tománkovi v rodině – Danny je 
prostřední ze sedmi dětí a sám má dětí 
pět…

Anna je babička Daniela Tománka, 
který používá spíše oslovení Danny. Je 
mu 71 let a žije na předměstí Dallasu 
v USA. Pracoval v telekomunikační fir-
mě a v roce 2016 odešel do důchodu. 
O rodokmen své rodiny se zajímá nára-
zově už od svých třiceti let, ale teprve 
v poslední době na to má čas a pustil 
se do hledání předků doslova po hlavě. 
Vše si zaznamenává do počítače, vše 
fotí, všechny informace propojuje, a zá-
roveň si u každé zapisuje zdroj, aby ho 
mohl kdykoli zpětně dohledat. Napros-
to precizní práci mu ulehčují programy 
Legacy 10.0 a FamilySearch.org, které 
jsou zdarma a které vřele doporučuje.
PROPOJILA JE MY HERITAGE
Jak se ale dostal až do Havlíčkovy Boro-
vé? „Asi před šesti lety jsem sestavoval 
rodokmen naší rodiny přes My Heri-
tage, vepsal asi 250 rodinných přísluš-
níků, a v tom se mi ozval Danny, že jsme 
příbuzní a že mám zřejmě v rodokme-
nu chyby. Začali jsme si psát a propojili  
i naše rodiny,“ vysvětluje Pavel Zelený 
ml. 

Danny přiletěl na měsíc, dorazila za 
ním i manželka a dcera, a na přelomu 
dubna a května věnoval půl měsíce hle-
dání kořenů rodiny Zelených a Tomán-
ků, druhou polovinu měsíce pak rodině 
své manželky, která pochází z morav-
ských Veřovic. Celkem má zatím v ro-
dokmenu 12 tisíc lidí, protože zapisuje  
i boční rodové větve a v podstatě každé-
ho i vzdáleně příbuzného, aby si mohl 
kdykoli najít, jak je kdo s kým přesně 
příbuzný, byť neustále upozorňuje, že 
co nemá potvrzeno v archivech, za to 
nemůže ručit, že chyby se při této práci 
stávají a byť se jim chce maximálně vy-
hnout, nemůže je vyloučit.
Z DESETI DĚTÍ
Díky jeho precizní databázi však máme 
představu, jak jsou Dannyho předci pří-
buzní s naším rodákem Václavem Zele-
ným. Otec Václava Zeleného František 

(1798–1880) měl s manželkou Annou 
Kolouchovou deset dětí, kromě jiného  
i otce tragicky zesnulého Jana Zelené-
ho, který se také jmenoval Jan (1830–
1900) a měl manželku Marii Kafkovou 
ze Slavětína. Takže Václav byl strýc udu-
šeného Jana.

Co jsme ještě k Václavu Zelenému 
našli u Dannyho v rodokmenu? Na-
příklad to, že si vzal Kateřinu Mour-
kovou z Prahy (1833–1908) a měl s ní 
tři děti: Boženu (1851–1936), Zdenku 
(1854–1876) a Vladimíra (1858–1892). 
O přímých potomcích Václava Zeleného 
zatím nic víc nevíme, pokud byste měli 
na někoho spojení nebo o někom vědě-
li, budu za informaci ráda. Rádi bychom 
je pak pozvali na zářijové oslavy do Bo-
rové. 

V tuto chvíli však i v Borové žijí pří-
buzní Václava Zeleného, a to právě  
z větve jeho synovce Jana a jeho syna 
Josefa, který požár coby dítě přežil. Ten 

měl syna Josefa (1884–1962) a jeho 
syn Vladimír (1928–1999) s manželkou 
Zdeňkou mají syny Pavla a Vladimíra.  
A právě syn Pavla – Pavel Zelený ml. při 
našem povídání překládal z angličtiny 
do češtiny a naopak. Pavle, děkuji.

S Dannym by se dalo povídat hodiny 
a hodiny. Je pro svůj koníček zapálený, 
dělá však mnohem víc, než by musel – 
fotí například hřbitovy, nafotil celý hřbi-
tov v Havlíčkově Borové, v České Bělé, 
Krucemburku…, a to každý hrob, vše 
nahrává na internet, aby si každý, kdo 
nemá možnost fyzicky dojet do obce, 
mohl hřbitov alespoň virtuálně projít. 
Dál se zabývá příbuzenstvím na zákla-
dě DNA a řadou dalších věcí. Bylo mi ctí 
se s ním potkat a věřím, že zůstaneme  
v kontaktu a v jeho obří databázi čas od 
času najdu odpověď na nějakou svou 
otázku ohledně rodokmenů v Borové.

Hana Tonarová

Danny navštívil mimo jiné i borovský hřbitov, kde řada jeho předků odpočívá. Foto: Anna Teclová

6. ROČNÍK HANDMADE JARMARKU
Už pošesté bude pouťové veselí v neděli spojeno s možností nakoupit si z pestré palety rukodělných výrobků. Každý rok 
akci pořádá Aneta Holcmanová a letos se uskuteční v neděli 15. června od 10 do 15 hodin v SOKOLOVNĚ. 

„Těšit se můžete na lokální výrobky a letos i něco navíc. Určitě si vyberete krásné kousky z dětského oblečení, batohů, 
FIMO hmoty, výrobků z překližky, v nabídce budou také svíčky, dekorace, odlitky ze sádry, klobouky. Chybět nebudou ani 
dětské dílničky,“ prozradila Aneta Holcmanová, která má zatím domluveno asi 25 prodejců.

I letos bude připravena tombola. Kdo by do ní chtěl něco hezkého darovat, určitě může. Musí jít však o nové a funkční 
věci, a nosit je lze na úřad městyse. Výtěžek z tomboly půjde opět na potřeby místní mateřské školy. 

„Ráda tyhle akce organizuji. Baví mě dělat něco pro lidi, a když vidím, že někomu mohu jarmarkem zpříjemnit den, je 
to největší odměna,“ vysvětluje Aneta a dodává, že by bylo určitě skvělé, kdyby místní lidé přišli podpořit šikovné lokální 
výrobce, navíc zde budou prodávat své výrobky i děti ze druhé třídy borovské školy.

Kromě toho chystá Aneta Holcmanová prodej občerstvení na náměstí, v pátek a v sobotu bude k dostání pivo a limo,  
v neděli pak i gyros a párek v rohlíku.                                                                                                                                                 (han)
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředi-
telna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.
cz

KDYŽ STRAŠIDLA, TAK AŤ JSOU ALESPOŇ 
OBECNĚ PROSPĚŠNÁ…

Nad neznámým městem trčí a zároveň 
chátrá zřícenina hradu. Na radnici pře-
mýšlí, co s ní. Pan místostarosta jako 
jediný má jasno – hrad se jednoduše 
zbourá a místo něj jeho lukrativní firma 
postaví krásný moderní rezort. To se 
ale nelíbí památkářům a hlavně straši-
dlům, která hrad obývají... to je hrubý 
nástin strašidelné komedie „Obecně 
prospěšná strašidla“. Celkem 13 sed-
máků – kluků i holek, neváhalo po celý 
rok nacvičovat více než hodinové diva-
delní představení. Šestapadesát stran 
textu, odpolední zkoušky, cvičení pa-
měti, legrace, smích, ale i strach i obavy 
před diváky - na vlastní kůži se všichni 
herci (Agáta, Adéla, Tereza Ch., Tereza 

P., Páťa, Maruška, Helča, Jenda, Radim, 
Kamil, Radek, Petr a Saša) přesvědčili, 
že tohle všechno k divadlu patří. Cel-
kem třikrát se ozýval smích a potlesk od 
publika mladších a starších spolužáků  
i rodičů. 

Jsem moc ráda, že sedmáky divadlo 
baví, protože to je jejich už druhá na-
studovaná hra a dokáží v partě trávit 
svůj volný čas něčím smysluplnějším, 
než zíráním do mobilů. Asi největším  
a nejpříjemnějším zážitkem z celé roční 
práce je věta Agáty po skončení před-
stavení: „Už víte, co budeme hrát příš-
tí rok?“ Tak uvidíme, co nám přinese 
nový elán nového školního roku…

Martina Brychtová

PÁŤÁCI PŘIVEZLI Z TURNAJE VE VYBÍJENÉ BRAMBOROVOU MEDAILI
Tým z naší páté třídy vyrazil ve druhé polovině května do Ždírce 
nad Doubravou na Okresní kolo ve vybíjené. A výsledek, který jsme 
přivezli, byl nakonec nad očekávání! 

Takový menší třídní výlet jsme si zpestřili cestou autobusem  
i vlakem a užili si dost legrace. Hrálo se na hřišti v deseti hráčích 
na dva poločasy, kdy se nakonec sčítal počet vybitých hráčů. My 
jsme podávali velmi dobré výkony a ze skupiny postoupili z druhé-
ho místa. Ve čtvrtfinále jsme vyřadili ZŠ Maleč a v semifinále vy-
zvali domácí tým. Po poločase jsme vedli o dva hráče, ale ve druhé 
půli jsme několik zbytečnými chybami vrátili Ždírec do hry a nako-
nec bohužel podlehli. V boji o třetí místo jsme se se ZŠ Buttulova 
Chotěboř neustále přetahovali, asi minutu před koncem dorovnali 
skóre, ale jeden nešťastný míč (doslova pár sekund před koncem) 
nás nakonec stál medaili. 

To ale vůbec nevadí. Školu jsme reprezentovali se ctí, férově  
a slušně. A to se počítá možná víc než medaile. 

Sladkost v cukrárně si tak nakonec všichni zasloužili. 
Jakub Janáček

Teoretickou představu o tom, co se dál děje s odpady, které 
vytřídíme ( nebo taky nevytřídíme) , máme asi všichni. Praktic-
ky pod tuhle ekologickou pokličku nahlédli naši páťáci, šesťáci  
a sedmáci při návštěvě firmy Enviropol s. r.o. v Jihlavě.

Zhlédli jsme dotřiďovací linku směsného odpadu a tam to 
bylo vážně „huuustý“. Stísněné prostředí, celá pracovní směna 
na nohách u pásu, po kterém jede opravdu ledacos, trvalý zá-
pach. Ochranné roušky, které jsme na vrátnici dostali, si tady 
všichni velmi ochotně nasadili. Děti určitě přemýšlely i o tom, 
jestli by takovou práci chtěly v budoucnu dělat a jestli je výpla-
ta za takovou práci dostatečná a odpovídající.

Druhá provozovna – „demontovna“ malých elektrospotře-
bičů – působila výrazně jinak. I tady je ale poměrně hlučno 
a prašno. Podstatu práce jsme pochopili v malém přednáš-
kovém sále, kde nám byl celý proces srozumitelně vysvětlen  
a zhlédli jsme i několik videí.

Cílem exkurze, kterou jsme zorganizovali s podporou pro-
jektu Recyklohraní, byla především zpětná vazba, že třídit od-
pad má smysl. Z výkladu jsme si odnesli řadu zajímavých in-
formací. Víte například, že z recyklovaného plastu se vyrábějí 
mj. třeba skořepinové kufry Ramiko, jejichž cena za jeden kus 
se pohybuje od 100 000 korun výše a jsou nejvykrádanějšími 
kufry na všech světových letištích?

Vlasta Slámová, Jana Sobotková,  
Blanka Zvolánková, Jana Žáková ( 2. st. )

JAK JE TO S TĚMI ODPADY ? ZNOVU JSME PLNILI DISCIPLÍNY 
OLYMPIJSKÉHO VÍCEBOJE

Za slunného květnového počasí celá naše škola opět po 
půlroce plnila disciplíny Olympijského diplomu. Zlepšovali 
jsme svoji zdatnost ve skoku, ohebnost, sílu, rychlost  
i vytrvalost. „Disciplíny byly definovány ve spolupráci  
s FTVS, AŠSK a SportAnalytik tak, aby pokrývaly všech osm 
klíčových fyzických schopností,“ stojí na webových stránkách 
pořadatelů akce, která probíhá v mnoha školách po celé 
České republice. Žáci na konci školního roku obdrží analýzu  
s doporučením sportů, pro které mají předpoklady. 

Monika Sedmíková, Jakub Janáček
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NOVINKY
ZE ŠKOLKY

Ve školce jsme se věnovali tématu do-
mácí zvířata. Děti se učily správnému 
pojmenování. Stavěly ohrady, počítaly 
nohy, poznávaly je podle hmatu a po-
slouchaly zvuky. Samozřejmě nechy-
bělo ani tvoření. Žabky bavila společná 
kresba, Motýlci vyráběli pejsky a ko-
čičky a Sluníčka si udělala kravičku. Na 
konci dubna bylo ve školce velmi živo. 
Všichni netrpělivě očekávali 30. dubna, 
kdy do školky nepřišly děti, ale čaroděj-
nice a čarodějové! Vařily se lektvary, 
hrály hry s košťaty a tančilo se. Nakonec 
se všichni sešli u ohně a společně spá-
lili papírovou čarodějnici!  Procházkou  
v kostýmech jsme potěšili několik spo-
luobčanů a ve škole prvňáčky, které 
jsme zašli pozdravit.

Dopoledne 2. května patřilo sportu. 
Celá školka si na několika stanovištích 
na fotbalovém hřišti zdokonalovala své 
sportovní dovednosti. Dětem se tato 
akce velmi líbila a děkujeme fotbalo-
vým trenérům a deváťákům za organi-
zaci skvělého dopoledne. 

Tak jako každý květen, ani letos 
jsme nemohli zapomenout na maminky  
a babičky. Děti se pilně připravovaly na 
besídky, nacvičovaly písničky a básnič-
ky, povídaly si o maminkách, také si je 

nakreslily a chystaly pro ně dárečky.  
V úterý 6. května proběhly besídky ve 
třídě Sluníček a Motýlků. U Žabek o den 
později, vystoupili předškoláci s krátkou 
scénkou, paní učitelky je slavnostně 
ostužkovaly a pak všechny Žabky ma-
minkám a babičkám zazpívaly a zatan-
covaly. O vycházkách jsme s přáním  
a malým dárečkem obešli 37 borov-
ských babiček. Doufáme, že je dětská 
návštěva mile potěšila. Doma jsme 
nezastihli nejstarší borovskou občanku 
p. Jaroslavu Plíhalovou, která se právě 
zotavovala v nemocnici. Kytičku jsme jí 
poslali a popřáli brzké uzdravení.

Při dalším pá-
tečním sportování 
jsme se opět setkali 
s žáky deváté třídy. 
Tentokráte na asfal-
tovém hřišti plném 
dopravních značek, 
dětských kol a od-
rážedel. Deváťáci  
s panem učitelem 
dětem připravili 
různá stanoviště. 
Děti si samozřejmě 
nejvíce užily jízdu na 
kole. Jezdily slalom 
podle značek a ne-
chyběl ani závod. 

V pondělí  
12. května a v úterý 
13. května proběhl 

zápis do mateřské školy, ke kterému 
se dostavilo 22 dětí. Rodiče si s dětmi 
mohli projít celou budovu mateřské 
školy a v zelené třídě Žabek si děti po-
hrály a dostaly drobný dárek. 

Dalšímu tématu, kterému jsme se 
ve třídách věnovali, bylo zahradničení. 
Děti se seznamovaly s prací na zahradě, 
skládaly obrázky, hrály si na zahradníky, 
malovaly a kreslily tuší. Zasely semínko 
slunečnice nebo přesazovaly rajčata 
a papriky. O vycházkách děti pozoro-
valy kvetoucí zahrádky. Čeká nás ještě 
spousta akcí, ale o tom zase příště!

kolektiv MŠ

Motýlci na dopravním dopoledni. Foto: MŠ

NA ŠACHOVÉM TURNAJI V OUDOLENI JSME MĚLI V PRVNÍ DESÍTCE HNED PĚT 
ZÁSTUPCŮ. TŘI Z NICH NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ

Ještě před oslavou Dne vítězství jsme s týmem žáků z prvního 
stupně vyrazili na tradiční šachový turnaj do Oudoleně.

Ranní procházka z křižovatky k místní škole nám zřejmě pro-
spěla, protože jsme všichni hráli vážně skvěle a přivezli jsme 
domů zajímavé výsledky. Mezi chlapci vyhrál Petr Stránský (a cel-
kově byl na třetím místě) a druhý mezi chlapci byl Martin Bouma. 
Mezi děvčaty velmi překvapila a zazářila na třetím místě Vanesa 
Čermáková (celkově na čtvrté příčce).

A i ostatní naši hráči, kterých bylo celkem osm, podali mezi  
35 soutěžícími velmi dobré výkony. Vždyť v první desítce jsme 
měli hned pět zástupců. Body ale poctivě sbíral opravdu každý. 

Velké díky domácí škole a nestorovi regionálního šachu Mi-
lanu Chvojkovi za pozvání. Dalším příjemným zážitkem byla také 
návštěva starostky Oudoleně Blanky Zvolánkové a senátora i vy-
nikajícího šachisty Jana Tecla. 

Jakub Janáček

HASIČI A ZÁCHRANÁŘI ANEB PRVNÍ POMOC DO ŠKOL
I letošní osmáci prošli kurzem, který ga-
rantuje Kraj Vysočina.

Obsah kurzu je rozdělen do dvou 
částí. Teoretická část je delší a probíhá 
ve třídě. U nás ji už několik let  vede 
paní Hejkalová, lektorka Červeného 
kříže. K velké spokojenosti naší i všech 
dětí. Výuka samozřejmě probíhá s vi-
deoukázkami a s praktickými přístupy, 
všichni si například vyzkouší resuscitaci.

Druhá část, praktická, je pro děti 
logicky atraktivnější. Jedná se o sezná-
mení s prací Hasičského záchranného 
sboru, s postupy při nahlášení požáru  
a ovládání hasicích přístrojů.

Praktickou část výborně doplňují 
zdravotničtí záchranáři, kteří přijedou  
s vozidlem rychlé záchranné služby. 
Jeho prohlídka se srozumitelným ko-
mentářem je velmi přínosná, děti se 

dozvědí spoustu zajímavostí o vybavení 
vozidla a významu jednotlivých pomů-
cek.

Téměř všichni žáci se po absolvování 
kurzu cítí být dobře připraveni na různé 
situace. Tak jim držíme pěsti, aby vše 
naučené v případě potřeby byli schopni 
zúročit.
			   Jana Žáková,  

2. stupeň
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POVÍDÁNÍ A PROMÍTÁNÍ O SRÍ LANCE (CEJLONU)  
S CESTOVATELEM JAROSLAVEM PANÁČKEM

Za tři týdny toho se svým kamarádem 
Martinem viděl a zažil Jaroslav Panáček 
opravdu hodně. O všechny postřehy  
a fotografie se podělil v pátek 16. květ-
na v zasedací místnosti úřadu, která 
byla plná dychtivých posluchačů. 

Jaroslav po příletu do Colomba vy-
užíval místní autobusy, vlaky, tuc-tucy, 
kola a svoje nohy. Ostrov je prý zmen-
šená, čistší a míň zalidněná Indie. Je 
také trochu bezpečnější z hygienických 
důvodů a není potřeba tak otrlá duše, 
která by to v Indii „nedala“. Pro ty, kteří 
na cestopisnou besedu nedorazili, vy-
bírám zajímavosti, které mě zaujaly či 
překvapily.		   

Prvním navštíveným místem bylo 
kulturní centrum země – město Kan-
dy. Tam zažili slavnost k uctění Svaté-
ho zubu Esala Perahera. Slavnost trvá 
10 dnů a je plná ohně, světel, hudby, 
tanečníků a 100 nastrojených slonů 
s jejich mahuty. Kandy bylo původní 
hlavní město. Navštívili 60ti hektarovou 
tropickou zahradu s mnoha rostlinami 
a živočichy – např. kaloněm indickým, 

který váží až 2 kg  
a rozpětí křídel má až 
1,5 m. Je neškodný, 
saje nektar a živí se 
ovocem a nepije li-
dem krev:). Všudypří-
tomné opice – ma-
kak magot a hulman 
jsou šikovnými zloději  
a lidé se před nimi 
musí mít na pozoru.

Zdá se, že po třice-
tileté občanské válce 
se daří většinovým 
Sinhálcům spolužít  
s menšinovými Tamil-
ci, muslimy a křesťany.

Další zastávkou bylo Matale, město 
plné barvami hýřícími hinduistickými 
chrámy s mnoha a mnoha bohy. Brah-
ma, Višnu a Šiva jsou ti hlavní. Hinduis-
té věří, že toulaví psi na Cejlonu jsou 
reinkarnovaní lidé, kteří moc štěstí  
v lidském životě neměli… 

Dambullské jeskyní chrámy fungují 
už více než 22 století a oba cestovate-

le také uchvátily, stejně jako 
sošky Buddhů, nástěnné 
malby a vše kolem. Od roku 
1991 je jeskynní systém za-
psán na Seznamu památek 
UNESCO. Sigirya nebo taky 
Lví skála je sopečný komín 
tyčící se asi 200 m nad kra-
jinou s plochým vrcholem. 
Nahoru naši cestovatelé ne-
šli, když viděli frontu turistů 
táhnoucí se vzhůru. 

Navštívili město Anu-
radhapura, kde je nejstarší 
historicky strom na světě. 
Věří se, že je jižní větví stro-
mu Bódhi v Indii, pod nímž 
Buddha dosáhl osvícení. 

Jejich cesta pokračovala na sever do 
sušších oblastí - do Mannaru a Jaffny. 
Lákala je také cejlonská vysočina v okolí 
Ella. Tam vystoupali na Malý Adamův 
kopec – 1150 m. n. m. Oblast je plná 
čajových plantáží a sběračky čaje za 
den za nasbírání 18 kg lístků dostanou 
5 dolarů. Také se podívali do továrny na 
zpracování čaje. 

Dále navštívili národní parky Uda-
walawe a Sinharaja. První je posledních 
100 km2 deštného pralesa a druhý je 
známý hlavně několika tisíci indických 
slonů. V jednom se pohybovali autem 
a v druhém s průvodcem pěšky, který 
jim ukazoval věci, kterých by si sami ne-
všimli. Viděli krokodýly, vodní buvoly, 
hady, mnoho druhů endemitů, ledňáč-
ka, orla bělobřichého, marabu, agamy, 
mnohonožku, leguány. Posledním za-
stavením byl jih s Indickým oceánem  
a rybáři. 

Děkujeme Jaroslavovi a přejeme mu 
další zajímavé zážitky na cestách.

Jitka Malcová

ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ S BOROVSKÝMI MYSLIVEČKY
Devětatřicet dětí z pěti mysliveckých kroužků vyrazilo v neděli 11. května 
na tradiční soutěž Zlatá srnčí trofej do Vilémova. Celkem v devíti stanoviš-
tích musely dokázat své znalosti a dovednosti z oblasti myslivosti, kynolo-
gie, zoologie, botaniky a dalších. Z Borové vyrazilo devět dětí, které si zku-
sily střílet na terč, poznávat listy, semena, letorosty, popisovaly a poznávaly 
parohy, zvěř, a musely vyplnit i náročný test. „O přestávce jsme se podívali  
i do zámecké obory,“ liboval si vedoucí mladých myslivečků Tomáš Janáček.

Děti soutěžily ve dvou kategoriích – mladší od 6 do 10 let a starší od  
10 do 15 let. V mladší kategorii se umístil tradičně Adam Jonáš na první mís-
tě, Vilém Nevole na 3. místě, Filip Nevole na 5. místě, Matěj Jonáš pobral  
9. místo a Anastázie Nevolová 14. místo. „Dále jsme získali pohár za nejlep-
ší kroužek v mladší kategorii. Ve starší kategorii se umístil František Nevole 
na 3. místě, Radoslav Tonar na 4., Anežka Nevolová na 9. a Adéla Hošáková 
na 11. místě. V této kategorii jsme skončili celkově na druhém místě,“ do-
plnil Tomáš Janáček, který pochválil i občerstvení – výborný guláš, párky  
a soustu buchet a koláčků. „Děkuji všem dětem za jejich umístění, jsem 
na ně moc pyšný. Bylo to zatím naše nejlepší umístění,“ dodal Tomáš Janá-
ček.                                                                                                                    (han) Foto: Helena Nevolová

Dívky v tradičním sárí. Obě fotky: archiv Jaroslava Panáčka
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HASIČSKÁ SOUTĚŽ V SOBÍŇOVĚ: KRÁSNÉ TŘETÍ MÍSTO
V sobotu 3. května se v Sobíňově konala dětská hasičská 
soutěž, které jsme se zúčastnili s jedním družstvem mlad-
ších a jedním družstvem starších. Kromě toho jsme také 
vypomohli SDH Oudoleň – tři naše mladší děti soutěžily  
v jejich týmu, kde pomohly doplnit chybějící členy. 

Na soutěž jsme se poctivě připravovali již od začátku 
dubna. Chodili jsme třikrát týdně trénovat k vodárně, kde 
jsme pilovali všechny tři disciplíny – štafetu požárních 
dvojic, štafetu 4x60 metrů a požární útok. 

Celý soutěžní den probíhal v příjemné atmosféře,  
a navíc nám přálo i počasí. Díky tomu jsme mohli běžet 
požární útok na dva pokusy. Mladší družstvo podalo vý-
borný výkon ve všech třech disciplínách a vybojovalo 
krásné třetí místo. Nutno podotknout, že jsme měli stejný 
počet bodů jako tým, který skončil na druhém místě. O ko-
nečném pořadí rozhodoval požární útok, ve kterém jsme 
bohužel měli horší čas. 

Starší družstvo se potýkalo s drobnými chybami a ne-
úspěchy, přesto z toho bylo nakonec krásné páté místo. 

Soutěž jsme si všichni moc užili. Děkujeme dětem za 
poctivou přípravu a reprezentaci našeho SDH.

Eliška a Lucie Hájkovy, trenérky mladých hasičů Děti si ze soutěže odvezly medaile. Foto: Kateřina Nedělková

CVIČENÍ DĚTÍ NA STARTU JE O RADOSTI Z POHYBU A 
POCITU ÚSPĚŠNOSTI, NIKOLI O SOUTĚŽENÍ

V červenci to bude dva roky, kdy Eva 
Šrámková odešla po dvaačtyřiceti letech 
do důchodu z pozice učitelky v mateř-
ské škole. Jenže jen tak se odstřihnout 
od každodenního soužití s kolektivem 
předškolních dětí pro ni nebylo vůbec 
snadné. Aby ten přechod nebyl takový 
šok, nabídla ředitelce školy a rodičům 
dětí předškolního a mladšího školního 
věku možnost cvičení, kde by se děti 
mohly vyřádit a zároveň si posílily tělo 
a zlepšily celkovou koordinaci pohybů. 
„Během 14 dnů bylo přihlášeno 19 dětí, 
a tak jsme začali v září roku 2023 cvičit 
nový oddíl nazvaný Děti na startu. Ná-
sledující školní rok se už přihlásilo do-
konce 27 dětí,“ popisuje Eva Šrámková. 
Děti chodí cvičit samy nebo s rodičem? 
Rodiče své děti na cvičení přivedou  
a po cvičení si je zase vyzvednou. Cvičí-
me pravidelně jednou týdně 90 minut. 
Jakou náplň mělo cvičení a co bylo zá-
měrem? 
Organizačně máme cvičení rozděleno 
do pěti částí. První, úvodní část, věnu-
ji vždy seznámení dětí s náplní cvičení  
a motivaci. Ve druhé, rušné části, si 
rozehřejeme organismus. Věnujeme 
se přirozeným cvičením a pohybovým 
hrám chůzí, během, lezením a poskoky. 
Třetí, průpravná část, je zaměřena pře-
devším na zdravotní cviky podporující 
posilování svalstva celého těla. Zařazu-
ji prvky dětské jógy, mírné posilování  
a protahování. 

Ve čtvrté části, hlavní, se věnujeme 
nácviku nových pohybových činností  

a dovedností nebo opakování a zdoko-
nalování těch, se kterými už děti zku-
šenosti mají. Prakticky seznamuji děti  
s veškerým nářadím a náčiním, kterým 
je tělocvična vybavena (žíněnky, lavičky, 
švédské bedny, lana, tyče, trampolína, 
míče…). V páté, závěrečné části, hra-
jeme pohybové hry a končíme klidnou 
relaxací. Snažím se zapojovat všechny 
děti, proto příliš neužívám vyřazovací 
hry. Podstatou cvičení DĚTÍ NA STAR-
TU není ani podporovat u dětí přílišnou 
soutěživost, ale dát 
jim co nejvíce rados-
ti z pohybu a pocitu 
úspěšnosti.
Co vás na cvičení  
s dětmi baví a v čem 
je naopak náročné?
Přesně to, co jsem 
popsala výše – když 
vidím, že děti cvičení 
baví a naplňuje. To 
je ten nejlepší pocit. 
Baví mě, když vidím, 
jak se týden od týd-
ne zlepšuje dětem 
hrubá motorika, jak 
rozvíjí obratnost, 
rychlost, prostoro-
vou orientaci. Mám 
radost, když s leh-
kostí udělají kotoul, 
přeskočí nebo vysko-
čí na překážku, jak se 
zlepšují v manipulaci 
s míčem a dokáží na 
pohyb míče rychle 

reagovat. Náročné je udržet přiměře-
nou kázeň a disciplínu. To je však nutné. 
Vždyť ručím za jejich bezpečnost.
Chystáte nějaké cvičení i na příští škol-
ní rok? 
Pokud bude o cvičení DĚTÍ NA STARTU 
(děti ve věku 4 – 8 let) zájem i v nad-
cházejícím školním roce, ráda opět  
v září cvičení zahájím.
Děkuji za vaše odpovědi.

Hana Tonarová

Děti při rozcvičce s ringo kroužky. Foto: Lenka Štorková
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

CO PŘIBYLO Z KRAJSKÉ  
KNIHOVNY?
Borovská knihovna se v květnu opět 
rozrostla o novou várku knižních titulů 
zapůjčených z Krajské knihovny Vysoči-
ny. Většina z nich patří mezi novinky vy-
dané v letošním roce, a tak se naši čte-
náři mohou těšit z toho nejnovějšího, 
navíc jde o svěží literární nabídku na-
příč různými žánry. O co jde konkrétně?
Napětí a záhady
Milovníci detektivek a thrillerů si při-
jdou na své díky napínavým příběhům, 
ve kterých nechybí záhady a nečekané 
zvraty. K zapůjčení je například Hlado-
vý hrob, nejnovější detektivka Roberta 
Galbraitha – tedy J. K. Rowlingové pod 
pseudonymem. Dále doporučujeme 
švédskou krimi Kde se skrývá pravda, 
slovenský titul Zášť, psychologický thril-
ler Prokletá holčička od Jennifer McMa-
hon nebo český horor Šmírák od Kris-
týny Trpkové.
Historické romány 
Pokud vás lákají příběhy z minulých 
století, potěší vás historické romány 
jako Ohnivá jeseň od Františka Niedla, 
Smrt na hradě Milštejně od Martiny 
Novotné, dojemný americký příběh Až 
rozkvete jasmín či válečný román Láska 
v Osvětimi od české autorky Jany Vrza-
lové.
Emoce a vztahy v románech pro ženy 
Citlivé příběhy plné emocí, životních 
zkoušek i romantických zvratů nabíd-
nou tituly jako Omamný med od Jodi Pi-
coultové, Láska je jako vítr od Kataríny 
Gillerové nebo americký román Taková 
jsem byla od Amber Smith.
Fantazie bez hranic 
Sci-fi a fantasy fanoušky potěší anglic-
ký román Údolí vykoupení od Alastaira 
Reynoldse nebo české sci-fi Hvězdolet 
Vltava od Tomáše Lipnera. Tyto knihy 
slibují poutavý útěk do alternativních 
světů i vzdálených galaxií.
Pro nejmladší čtenáře 
Pestrý výběr literatury je připraven také 
pro děti a mládež. Najdete u nás napří-
klad Kočičí slovník, Atlas světa pro děti, 
Cestovatel časem – prehistorie, Malou 
Toulavku, Ilustrovaný atlas Česka pro 
malé objevitele, Pohádkopis i dobro-
družné příběhy jako Do sněžného lesa 
či Péťa, packa a Betmen.
Naučná a inspirativní četba 
Pro ty, kdo hledají každodenní inspira-
ci, doporučujeme kuchařky Buchty po 
ránu a Čas na pečení! od známé dvo-
jice Josef Maršálek a Tereza Bebarová, 
nebo Keto pečivo pro příznivce nízko-
sacharidové stravy. Milovníci historie  
a regionu ocení knihy Po stopách české 

šlechty od Jany Jůzlové a Putování Vy-
sočinou se slavnými osobnostmi. A za-
hrádkáři si přijdou na své v praktických 
knihách Zahrádka na balkonu a Vysoký 
záhon.
ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 
Ve středu 14. května 2025 proběhl již 
35. ročník celonárodní veřejné sbírky 
Český den proti rakovině pořádaný Li-
gou proti rakovině Praha. Letošní sbírka 
se zaměřila na prevenci kolorektálního 
karcinomu (rakoviny tlustého střeva) 
a podporu screeningových programů, 
které hrají klíčovou roli v časném odha-
lení tohoto onemocnění.

S děvčaty z deváté třídy jsme tradič-
ně nabízely žluté kvítky měsíčku lékař-
ského, letos se světle zelenou stužkou, 
symbolizující podporu boje proti ra-
kovině. Spolu s kytičkou obdrželi dárci 
informační letáček s důležitými infor-
macemi o prevenci a možnostech včas-
ného vyšetření.

Podle údajů Ligy proti rakovině 
Praha si diagnózu kolorektálního kar-
cinomu ročně vyslechne přibližně  
7 000 Čechů. Přestože úmrtnost na toto 
onemocnění v posledních letech klesá, 
stále zůstává vysoká. Prevence a včas-
ný záchyt jsou proto zásadními faktory  
v boji proti této nemoci.

V Havlíčkově Borové se prodalo  
174 kytiček a celkem se vybralo krásných  
6 364 korun. Děkujeme všem dárcům 
za podporu a solidaritu.

ODPOLEDNE S DETEKTIVNÍ  
POHÁDKOU
Sobota 17. května patřila v knihovně 
detektivním příběhům. Naše tradiční 
Odpoledne s pohádkou se tentokrát 
neslo v duchu pátrání a záhad. Četli 
jsme si knihu BYLTOPES, ve které jsme 
hledali neznámého zločince.

Děti se dozvěděly, co všechno tako-
vý detektiv ke své práci potřebuje, co 
mu pomáhá při vyšetřování a jak správ-
ně hledat stopy. 
A protože nej-
lepší je si všech-
no vyzkoušet 
na vlastní kůži, 
pustili jsme se 
do praktického 
pátrání – podle 
indicií řešili za-
peklitou záhadu 
ukradeného dor-
tu.

Následovalo 
tvoření – ze sta-
rých CD vznikali 
parádní detek-
tivové s lupou  
v ruce. Na závěr 
nechyběly ani 
detektivní od-
znaky, které si 
děti samy vyrobi-

ly ve formě placek se spínacím špend-
líkem. A nechyběla ani tematická oma-
lovánka. Děti se dle všeho dobře bavily, 
takže se už teď těšíme na další pohád-
kové odpoledne v knihovně!

BOROVSKÁ ŠKOLA
V první polovině května zavítali do mu-
zea žáci čtvrté a páté třídy, aby se blíže 
seznámili s osobností našeho rodáka 
Karla Havlíčka Borovského.

Pověděli jsme si o jeho životě v Bo-
rové, vzpomínkách na dětství. Dům 
Havlíčkových jsme si prošli místnost po 
místnosti a děti si tak mohly představit, 
jak se zde žilo před více než 200 lety. Na 
závěr dostali žáci pracovní list, který si 
odnesli s sebou do školy. Jedním z úkolů 
bylo totiž napsat dopis z Brixenu – tak, 
jak by ho psal sám Karel Havlíček.

Ve druhé polovině května pak do-
razilo druhé oddělení školní družiny 
na pravidelné setkání v rámci projektu 
o poznávání světa. Tentokrát jsme se 
společně vypravili do Indie – četli jsme 
si o tamní kultuře, zvycích, a poté jsme 
opět tvořili. Každé podobné setkání při-
náší dětem nová poznání, podněty a ra-
dost z objevování.

Klára Vencová

V rámci Odpoledne s pohádkou nejen čteme, ale také tvoříme - to děti 
vždycky velmi baví. Foto: Klára Vencová
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STARŠÍ ŽÁCI UŽ MOHOU SLAVIT TITUL MISTRA OFS! 
O PRVNÍ MÍSTO JEŠTĚ HRAJÍ TŘI NAŠE DALŠÍ TÝMY! 

Fotbalové jaro pomalu ale jistě vrcholí 
a závěr sezóny může přinést borovské-
mu fotbalu obrovskou spoustu radosti. 
Zcela jistý už mají titul Starší žáci U15, 
kteří procházejí sezónou bez jakéhoko-
liv zaváhání. Fanoušci napjatě čekají, 
jak dopadne A tým v zamotané krajské 
soutěži, zda se podaří dorostu sesadit 
z trůnu hráče Jiřic a jestli svoji skvělou 
jarní jízdu dotáhnou do úspěšného kon-
ce i mladší žáci. 

A TÝM: 
První borovský tým se během května 
rozjel k fantastickým výsledkům. Po 
vcelku hladké výhře v Leštině se na na-
šem hřišti představil dosud nejlepší tým 
soutěže – Třešť. Ta se svým mladým ká-
drem hraje technický a kombinační fot-
bal, ale v Borové tvrdě narazili. Domácí 
hráli se zápalem a vysoká kvalita v ofen-
zivě i pevná defenziva rozhodla utkání v 
náš prospěch. Vítězství se podařilo po-
tvrdit v nehezkém utkání ve Štokách a 
zápas proti Lučici rozhodli domácí už po 
dvaceti minutách. Suma sumárum, již 
brzy se rozhodne, kdo si ve vyrovnané 
tabulce uzme korunu pro krále soutěže. 
Borová je dosud na druhém místě, dva 
body (a zápas k dobru) za Herálcem. 
Leština – Havlíčkova Borová 1:4(1:3) Li-
pavský, P. Kučera, Žalud, vlastní
Havlíčkova Borová – Třešť 3:1(1:1) Pro-
vazník 2, Žalud 
Štoky – Havlíčkova Borová 0:2(0:1) P. 
Kučera, Lupták 
Havlíčkova Borová – Lučice 4:0(4:0) 
Provazník 2, Žalud 2

B TÝM: 
Úvod jara vypadal nevalně, ale poslední 
zápasy vnesly na kopačky hráčů béčka 
klid. Z pěti utkání si benfika připsala 
zasloužených deset bodů a zajistila si 
takřka do konce soutěže klidný střed 
soutěže. Navíc i výkony některých hrá-
čů šly evidentně výrazně nahoru, takže 
není třeba se stresovat bojem o udrže-
ní. 
Havlíčkova Borová B – Maleč 1:1(1:1) 
Němec 
Dolní Město – Havlíčkova Borová B 
0:2(0:0) Novotný, Mittermayer 
Ždírec nad Doubravou C – Havlíčkova 
Borová B 0:2(0:2) Němec, P. Kučera 
Havlíčkova Borová B – Golčův Jeníkov B 
3:0(2:0) Žalud 2, Lupták 
Chotěboř C – Havlíčkova Borová B 
6:1(3:0) Novotný 

DOROST: 
Dorost se po úvodní jarní prohře rozjel. 
Podle hesla „dáme víc gólů než soupeř“ 
často vypadají i naše výsledky a po sé-
rii výher se podařilo na čele tabulky 

bodově srovnat první Jiřice. Důležité 
vzájemné utkání se odehrálo až po uzá-
věrce tohoto čísla Borovských listů, ale 
věříme, že na domácím hřišti soupeře 
zdoláme a prakticky si tak zajistíme mis-
trovský titul. Cesta, kterou mnozí hráči 
dorostu nastoupili před lety, se začíná 
vyplácet. 
Havlíčkův Brod B – HB/VL 1:7(1:2) Li-
pavský 4, D. Bratršovský, L. Bratršovský, 
Janáček 
HB/VL – Rozsochatec 4:2(0:1) Lipavský, 
Tomšík, Hadrous, Burian 
Šmolovy/Lípa – HB/VL 5:7(3:5) Lipavský 
4, Tomšík 3
HB/VL – Přibyslav/Keřkov 6:0(3:0) Li-
pavský 4, Hadrous 

STARŠÍ ŽÁCI: 
V soutěži U15 jede Havlíčkova Borová 
stylem start – cíl a ve velkém předstihu 
si i matematicky zajistila titul přebor-
níka okresu. Tým je na všech postech 
vyrovnaný, a i když si v posledních zá-
pasech snad prošel menší herní krizí, 
přebere mistrovský titul naprosto za-
slouženě. V soutěži zkrátka neměl dlou-
hodobého konkurenta, o čemž svědčí  
i výrazně plusové skóre. Chlapci, gra-
tulujeme, věříme, že svůj zápal, kvalitu  
i nadšení si přenesete do dalších roční-
ků. Je ve vás velký potenciál. 
Víska/Chotěboř – Havlíčkova Borová 
1:6(1:1) Leszkow 2, Vácha, Antl, Pondě-
líček, Poppr
Havlíčkova Borová – Věžnice/Polná 
17:1(9:1) Antl 7, Rychlý 3, Vácha 2, Ška-
ryd 2, Šmíd, Poppr, Bořil 
Havlíčkova Borová – Herálec 3:1(1:0) 
Vácha, vlastní 2
Mírovka – Havlíčkova Borová 3:4(3:2) 
Antl 2, Pondělíček, Bořil 
Havlíčkova Borová – Ledeč nad Sázavou 
5:3(1:1) Vácha 2, Šmíd, Rychlý, Antl 

MLADŠÍ ŽÁCI: 
Další želízko v titulovém kotli letošní se-
zóny jsou mladší žáci. Ti v zimě dobře 
potrénovali, změřili v přípravě síly  
s velmi kvalitními soupeři a tvrdě zís-
kané zkušenosti prodávají. I oni na jaře 
válcují soupeře bez zaváhání, ve šlágru 
sezóny rozdrtili lídra tabulky z Okrouh-
lice a díky lepšímu vzájemnému zápasu 
tak drží trumfy ve svých rukou. Ať vše 
dopadne jakkoliv, na konci května je 
čeká sladký bonbónek – velký finálový 
turnaj Kába Cupu v Horních Počaplech 
u Mělníka, kam se dostane 24 nejlep-
ších celků (především ze středních 
Čech) z osmi kvalifikací. My jsme tu svo-
ji po opravdu fantastických výkonech, 
kdy jsme zdolali i lídry soutěží z jiných 
okresů, vyhráli a zaslouženě postoupili 
na finále, kde se třeba hraje i o zájezd 

na Bundesligu. Věříme, že právě tady 
kluci své výkony rozbalí úplně naplno, 
protože jsme ještě nedosáhli úplného 
vrcholu a stále máme rezervy. 
Havlíčkova Borová – Habry 7:1(3:0) Ja-
náček 2, Štefáček 2, Babák, Tonar, Šna-
jdr 
Věžnice/Polná – Havlíčkova Borová 
1:16(0:9) Janáček 5, Babák 5, Šnajdr 4, 
Tonar, Zubál 
Havlíčkova Borová – Hněvkovice 
4:0(2:0) Šnajdr 2, Zubál, Bouma 
Havlíčkův Brod B – Havlíčkova Boro-
vá 3:10(2:6) Babák 2, Šnajdr 2, Štefá-
ček 2, A. Veselý, Záhumenská, Zubál, 
Uttendorfský 
Havlíčkova Borová – Okrouhlice 7:2(2:1) 
Babák 3, Janáček, Šnajdr, Slejška, Záhu-
menská 

STARŠÍ PŘÍPRAVKA: 
Ve svých bojích pokračuje i starší pří-
pravka U11. V její soutěži se nevedou 
tabulky a hraje se miniturnajovým způ-
sobem (vždy tři týmy) a byť jsou v tom-
to věku naprosto běžné kolísavé výkony, 
je evidentní, že výkonnost dětí stoupá. 
Je důležité zmínit, že ve srovnání s ně-
kterými týmy hrajeme soutěž prakticky  
s hráči, kteří jsou o rok, dva a někdy  
i tři mladší než jejich soupeři. Těžce zís-
kané zkušenosti, které se ale dříve nebo 
později vrátí! I starší přípravka odehraje 
svoji kvalifikace Kába Cupu. Necháme 
se překvapit, jak dopadneme. 

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA: 
V podobném duchu hraje své zápasy 
také mladší přípravka. Tady vůbec ne-
jde o nějaké výsledky, ale o technický, 
pohybový a herní rozvoj hráčů. Pozi-
tivní je i fakt, že někteří naši hráči patří  
k tomu nejlepšímu, co okresní soutěž 
U9 nabízí, a už nyní je vidět potenciál, 
který v této kategorii máme. Skvěle, jen 
tak dál. 

ŠKOLIČKA A DALŠÍ: 
Poctivě trénuje také naše fotbalová 
školička. A právě tady jde především  
o to, aby se děti hýbaly, byly na čers-
tvém vzduchu a získaly radost z pohy-
bu. To se našim nadšeným trenérům 
určitě daří. Nebojte se k nám přihlásit, 
děti budou nadšené. 

Novinkou je také zakoupení zbrusu 
nové sekačky, radost nám dělají i žáci, 
kteří vytvářejí na zápasech A týmu 
svým fanděním perfektní atmosféru, 
dětem distribuujeme nové klubové 
komplety, ve spolupráci se ZŠ jsme při-
pravili i sportovní dopoledne pro děti  
z mateřské školky. Děje se toho mnoho, 
sledujte nás a držte nám palce. 

Borová, do toho! 
Jakub Janáček 
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ZUBNÍ POHOTOVOST ČERVEN 2024
07. - 08. 06. 2025	 MDDr. Maštálka Vojtěch, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel: 721132134

14. - 15. 06. 2025	 MDDr. Pospíšilová Jitka, Koželská 222, Ledeč nad Sázavou, tel:776100171

21. - 22. 06. 2025	 MDDr. Kociánová Jana, Kalinovo nábřeží 605, Havl.Brod, tel: 569424499

28. - 29. 06. 2025	 MDDr. Havlíček Ondřej, Sázavská 427, Habry, tel: 777730557

05. - 06. 07. 2025	 MDDr. Niklová Pavlína, Legií 1851, Chotěboř, tel: 608839881

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
14. 6. 2025 20:00 POUŤOVÁ ZÁBAVA, pozvánka str. 2

15. 6. 2025 10-15 POUŤOVÝ JARMARK, pozvánka str. 2

21. 6. 2025 7:00 DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY, info. str. 2

27. 6. 2025 15:00 DĚTSKÝ DEN S HASIČI, pozvánka str. 2

19. 7. 2025 17:30 POSEZENÍ S HARMONIKOU JIŘÍHO 
SVOBODY, HOSTINEC U HAVLÍČKŮ

SBĚRNÝ DVŮR
V červnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a  so-

botu. Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
6 Rybízovna 2. 6. 9. 6.
7 Zelenýho 2. 6. 9. 6.
8 Kopaninská 2. 6. 9. 6.
9 K Vepřové 2. 6. 9. 6.
10 U Vodárny 2. 6. 9. 6.
1 U moštárny 9. 6. 16. 6. 
2 Na Rozvalinách 9. 6. 16. 6. 

3 Rozcestí Horecká 9. 6. 16. 6. 
4 Drahotín 9. 6. 16. 6. 
5 Parkoviště čp. 110 9. 6. 16. 6. 
6 Rybízovna 16. 6. 23. 6. 
7 Zelenýho 16. 6. 23. 6. 
8 Kopaninská 16. 6. 23. 6. 
9 K Vepřové 16. 6. 23. 6. 
10 U Vodárny 16. 6. 23. 6. 
1 U moštárny 23. 6. 30. 6. 
2 Na Rozvalinách 23. 6. 30. 6. 
3 Rozcestí Horecká 23. 6. 30. 6. 
4 Drahotín 23. 6. 30. 6. 
5 Parkoviště čp. 110 23. 6. 30. 6. 
6 Rybízovna 30. 6. 7. 7.
7 Zelenýho 30. 6. 7. 7.
8 Kopaninská 30. 6. 7. 7.
9 K Vepřové 30. 6. 7. 7.
10 U Vodárny 30. 6. 7. 7.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 2. 6. 9. 6.
3 Peršíkov u mostku 9. 6. 16. 6. 
4 Železné Horky u pily 16. 6. 23. 6. 
1 Peršíkov u kulturního domu 23. 6. 30. 6. 
2 Železné Horky u čekárny 30. 6. 7. 7.

OPUSTILI NÁS
29. 4. Josef Sobotka (85 let)
1. 5.   Karel Ježek (nar. 1950)
11. 5. Libuše Holasová (nar. 1940)
12. 5. Eduard Mach (nar. 1934)
18. 5. Dante Lombardo (nar. 1951)

V sobotu 3. května 
2025 se Vlastíkovi  
a Ivoně Janáčkovým 
narodila dcera Ma-
ruška Janáčková. Na 
svět přišla s váhou 
4,245 kg a raduje 
se z ní celá její velká 
rodina. Srdečně gra-
tulujeme a přejeme 
hodně zdraví a spo-
kojenosti a ať dělá 
rodičům jen samou 
radost!

DANTE LOMBARDO
Když v září roku 1991 přijel Dante Lombardo jako člen kul-
turní delegace z Brixenu na oslavy do Havlíčkovy Borové, 
nemohl tušit, že se mu naše obec stane osudnou. Potkal 
tu svou životní lásku, a v průběhu dalších tří desetiletí 
se sem neustále vracel. Zatímco Havlíčkův Brod se pyšnil 
tím, že má partnerské město Brixen, my měli svého živého 
„Brixeňáka“. Dante byl 
vždy společenský, rád 
si povídal, měl velký 
přehled a v hospůdce i 
vinárně byl často stře-
dem společnosti, i když 
uměl česky jen pár slo-
víček. S velkou lítostí 
tak vnímám zprávu, že 
Dante po delší těžké 
nemoci zemřel. Těší 
mě ovšem fakt, že měl 
Borovou tak rád, že si 
přál, aby jeho popel 
byl uložen právě zde. 
Čest jeho památce! 

Hana Tonarová
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Žáci 8.ročníku zakončili čtenářský projekt s předškoláky poslední regio-
nální pověstí O Hnátovi. Setkání se proměnilo v divadelní představení, 
po kterém nechyběly úkoly a stezka za pokladem. Foto: Anna Janáčková

Sluníčka přála borovským seniorkám ke Dni matek.Foto: MŠ

Vzdělávat se musí nejen děti, ale samozřejmě i pedagogové. Náš sbor 
během května absolvoval školení pod vedením zkušené lektorky na 
téma Diferenciace výuky. Foto: Jakub Janáček

Žabky poznávaly bylinky podle vůně.Foto: MŠ
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V půlce května zasypaly obec kroupy a zahrozila bouřka s deštěm. Na 
chvíli bylo všude bílo jako v zimě. Více na str. 5. Foto: Hana Tonarová

Oba hasičské týmy s vedoucími a doprovodem na soutěži v Sobínově. 
Více na str. 11. Foto: Helena Nevolová

Osmého května se sešlo několik občanů u kladení věnců na hřbitově  
u příležitosti 80. let od konce 2. světové války. Foto: Hana Tonarová

Letos proběhl už 35. ročník Českého dne proti rakovině a v Borové se 
letos vybralo krásných 6 364 korun. Foto: Blanka Janáčková

Starší žáci se stali mistry Okresního přeboru Havlíčkův Brod. V soutěži 
dosud neztratili ani bod! Foto: Karel Šmíd

Devítičlenná výprava mladých myslivečků na soutěži Zlatá srnčí trofej ve 
Vilémově. Více na str. 10. Foto: Helena Nevolová

DĚTI NA STARTU si užily poslední cvičení letošního školního roku spo-
lečně s rodiči. Více na str. 11. Foto Eva Šrámková

Sběr železného šrotu pořádají dobrovolní hasiči pravidelně v květnu  
a říjnu. Foto: Josef Nevole


